



# Vinařský fond

## Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno

tel: 541 652 471-4, info@vinarskyfond.cz, www.vinarskyfond.cz, IDDS: 6tnj224

Č. j. 2759/2024  
Sp.zn.: S 2718/2024

V Brně dne 28. 5. 2024

### ROZHODNUTÍ

Vinařský fond, jako povinný subjekt ve smyslu § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), rozhoduje o žádosti o poskytnutí informací, podané společností Navrátilova s.r.o., IČO: 03302113, se sídlem Praha, Nové Město, Navrátilova 1632/6, PSČ 110 00 (dále jen „žadatel“), ze dne 20. 5. 2024, doručené Vinařskému fondu dne 21. 5. 2024 (dále také jen „žádost“),

takto:

- I. Podle § 14 odst. 5 písm. d) InfZ se žádosti žadatele částečně vyhovuje, pokud jde o žadatelem požadovaný údaj o počtu plátců odvodů Vinařskému fondu v roce 2023 dle § 35 odst. 1 písm. a) a b) zákona č. 321/2004 Sb., o vinohradnictví a vinařství a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o vinohradnictví a vinařství) (dále jen „ZVV“), a to uvedením následujícího:
  - a. Počet plátců odvodů Vinařskému fondu v roce 2023 dle § 35 odst. 1 písm. a) ZVV činil 1378.
  - b. Počet plátců odvodů Vinařskému fondu v roce 2023 dle § 35 odst. 1 písm. b) ZVV činil 1214.
- II. Podle § 8a odst. 1 InfZ, § 10 InfZ a § 15 odst. 1 InfZ se žádost částečně odmítá, a to v části, v níž se žadatel domáhá elektronického tabulkového přehledu ve formátu .xls nebo .xlsx třiceti plátců nejvyšších odvodů dle § 31 odst. 1 písm. a) ZVV za roky 2022 a 2023 s uvedením názvu nebo jména producenta, jeho IČO, a celkové částky, jakou mu v každém roce jako odvod z vyrobených vín dle uvedeného ustanovení Vinařský fond vyměřil.

### Odůvodnění:

Vinařský fond dne 21. 5. 2024 obdržel žádost žadatele ze dne 20. 5. 2024, v níž bylo s odkazem na InfZ požadováno poskytnutí:

- „počtu plátců odvodů Vinařskému fondu v roce 2023 dle § 35 odst. 1 písm. a) zákona č. 321/2004 Sb.,

- počtu plátců odvodů Vinařskému fondu v roce 2023 dle § 35 odst. 1 písm. b) zákona č. 321/2004 Sb., a
- elektronického tabulkového přehledu ve formátu .xls nebo .xlsx třiceti plátců nejvyšších odvodů dle § 35 odst. 1 písm. a) zákona č. 321/2004 Sb., za roky 2022 a 2023 s uvedením názvu nebo jména producenta, jeho IČO, a celkové částky, jakou mu v každém uvedeném roce jako odvod z vyrobených vín dle uvedeného ustanovení Vinařský fond vyměřil.“

Podle § 3 odst. 1 InfZ se informací rozumí jakýkoliv obsah nebo jeho část v jakékoliv podobě, zaznamenaný na jakémkoliv nosiči, zejména obsah písemného záznamu na listině, záznamu uloženého v elektronické podobě nebo záznamu zvukového, obrazového nebo audiovizuálního.

Podle § 4 odst. 1 InfZ povinné subjekty poskytují informace na základě žádosti nebo zveřejněním.

Podle § 8a odst. 1 InfZ povinný subjekt poskytne informace týkající se osobnosti, projevů osobní povahy, soukromí fyzické osoby a osobní údaje jen v souladu s právními předpisy, upravujícími jejich ochranu.

Podle § 10 InfZ platí, že informace o majetkových poměrech osoby, která není povinným subjektem, získané na základě zákonů o daních, poplatcích, penzijním nebo zdravotním pojištění anebo sociálním zabezpečení povinný subjekt podle InfZ neposkytne.

Podle § 15 odst. 1 InfZ platí, že pokud povinný subjekt žádosti, byť jen zčásti, nevyhoví, vydá ve lhůtě pro vyřízení žádosti rozhodnutí o odmítnutí žádosti, případně o odmítnutí části žádosti.

Vinařský fond je jako správní orgán povinen zohlednit objektivní vlastnosti požadovaných informací a rovněž to, do jaké míry by jejich zpřístupnění znamenalo porušení dalšího v kolizi stojícího práva a posoudit vzájemnou kolizi těchto práv.

Ve vztahu k žadatelem požadovaným údajům týkajícím se „*třiceti plátců nejvyšších odvodů*“ dle § 31 odst. 1 písm. a) ZVV za roky 2022 a 2023, a to s uvedením jejich identifikačních údajů a celkové částky vyměřených odvodů, Vinařský fond identifikoval zákonnou překážku práva žadatele na informace s odkazem na výše citovaný § 10 InfZ a § 8a odst. 1 InfZ.

Ustanovení § 35 odst. 1 písm. a) a ab) ZVV upravuje příjmy Vinařského fondu, jimiž jsou:

- a) odvody ve výši 0,50 Kč z každého litru všech druhů vín vyrobených na území České republiky a poprvé uvedených do oběhu; odvod je přitom výrobce povinen odvést na účet Fondu; tato povinnost se nevztahuje na výrobce, pokud v kalendářním roce uvede do oběhu víno v množství menším než 1 000 litrů,
- b) odvody ve výši 350 Kč z každého byt jen započatého hektaru vinice, které je pěstitel povinen odvést nejpozději do konce každého kalendářního roku na účet Fondu; tato povinnost se nevztahuje na
  1. pěstitele, který pěstuje révu na ploše menší než 1 hektar,
  2. vinice registrované Ústavem pro výzkumné a pokusné účely,
  3. mladé vinice do konce třetího roku od výsadby;

Citovaná ustanovení ZVV tak stanoví obligatorní zákonnou poplatkovou / odvodovou povinnost dopadající na výrobce a pěstitele, kteří nejsou povinnými subjekty dle InfZ.

Vzhledem ke konstrukci výpočtu odvodů upravených § 35 odst. 1 písm. a) ZVV přitom platí, že již jen údaj o celkové částce vyměřeného odvodu u nejvýznamnějších výrobců dle § 35 odst. 1 písm. a) ZVV sám o sobě konkrétně vypovídá o majetkových poměrech dotčených výrobců, neboť na základě toho je zřejmý údaj o objemu jejich produkce na území České republiky a uvádění jejich produktů na trh. Nejde přitom o informace nijak nepodstatné při celkovém hodnocení hospodaření těchto osob – výrobců, kteří nejsou povinnými osobami dle InfZ.

Stejný závěr lze analogicky identifikovat také v rozhodovací praxi Nejvyššího správního soudu, a to konkrétně v jeho rozsudku ze dne 12. 7. 2018 č. j. 10 As 289/2017-37, z něhož obdobně ve vztahu k informacím týkajícím se nemožnosti zpřístupňovat žadateli dle InfZ údaj o výši vyměřené daně z přidané hodnoty u podnikatelských subjektů vyplývá následující:

*„... To však neznamená, že by se informační povinnost vztahovala i na obsah a rozsah platebních povinností, které mají jednotlivé daňové subjekty vůči veřejným rozpočtům. Stát je povinen poskytovat informace o tom, kolik vybral úhrnem na daních a jak takto shromážděné zdroje vynakládá – ale **nemůže žadatelům o informace sdělovat, které konkrétní osoby mu dluží či dlužily na daních (případně kolik mu dluží), protože to již ohrožuje důvěrnost majetkových poměrů těchto daňových subjektů.** Do důsledku dovedená úvaha městského soudu by s sebou nesla i to, že by bylo možné zveřejňovat rovnou daňová přiznání, protože daně zde vypočtené a v souladu s daňovým přiznáním zaplacené se stanou součástí veřejných prostředků, a tím i předmětem veřejné kontroly.“*

Vzhledem k právnímu postavení osob, na které dopadá zákonná „odvodová povinnost“ dle § 35 odst. 1 písm. a) ZVV, pak rovněž ve smyslu § 8a odst. 1 InfZ není možné žádosti žadatele vyhovět ani v rozsahu, jímž by Vinařský fond zveřejňoval identifikační údaje dotčených výrobců, neboť se jedná o jejich osobní údaje.

Vinařský fond přitom zohlednil skutečnost, že vedle InfZ má každá žádost o informace i ústavní přesah, neboť způsobem vyřízení žádosti o informace tohoto druhu mohou být dotčena ústavně zaručená práva, zejména právo na informace (čl. 17 odst. 1 ve spojení s odst. 5 Listiny základních práv a svobod), ale na druhé straně také práva osob na nedotknutelnost osoby a jejich soukromí (čl. 7 odst. 1 Listiny základních práv a svobod), vlastnického práva v širším smyslu (čl. 11 odst. 1 a 5 Listiny základních práv a svobod) a práva podnikat a provozovat jinou hospodářskou činnost (čl. 26 odst. 1 Listiny základních práv a svobod).

Vinařský fond respektuje, že je sice nezbytné na jedné straně garantovat široký přístup k informacím týkajícím se výkonu působnosti povinných subjektů, aby nebyl ohrožen smysl a účel právní úpravy svobodného přístupu k informacím. Současně je však třeba reagovat i na případy nepřiměřených požadavků či v krajním případě k nepřijatelnému zásahu do práv jiných osob.

Požadované údaje, týkající se „*třiceti plátců nejvyšších odvodů*“ dle § 31 odst. 1 písm. a) ZVV za roky 2022 a 2023 a jejich identifikačních údajů a celkové částky vyměřených odvodů, pak obsahují právě takové

informace. Jejich poskytnutí třetím osobám by představovalo neoprávněný zásah do práv třetích osob ve shora uvedeném smyslu.

S ohledem na výše uvedené povinný subjekt rozhodl tak, že žádost žadatele o poskytnutí informací částečně odmítl v rozsahu informací týkajících se „*třiceti plátců nejvyšších odvodů*“ dle § 31 odst. 1 písm. a) ZVV za roky 2022 a 2023 a jejich identifikačních údajů a celkové částky vyměřených odvodů.

Vinařský fond zároveň na základě uvedeného žádosti žadatele alespoň částečně vyhověl a s odkazem na § 14 odst. 5 InfZ výše v tomto rozhodnutí uvedl žadatelem požadované údaje o počtech plátců odvodů Vinařskému fond v roce 2023 dle § 35 odst. 1 písm. a) a b) ZVV.

#### Poučení o opravném prostředku:

Proti rozhodnutí o částečném odmítnutí žádosti o poskytnutí informace lze podle § 16 odst. 1 InfZ ve spojení s § 83 odst. 1 a § 152 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, podat rozklad. Rozklad se podává předsedovi Rady Vinařského fondu prostřednictvím Vinařského fondu do 15 dnů ode dne doručení písemného vyhotovení tohoto rozhodnutí.

---

**Vinařský fond**  
Mgr. Zbyněk Vičar, ředitel

#### Obdrží:

1. Navrátilova s.r.o., Navrátilova 1632/6, Praha 1, PSČ: 110 00



# Vinařský fond

## Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno

tel: 541 652 471, info@vinarskyfond.cz, www.vinarskyfond.cz, IDDS: 6tnj224

**Navratilova s.r.o.**  
**Navrátilova 1632/6**  
**110 00 Praha 1 – Nové Město**

Č.j. 2879/2024  
Sp.zn. S 2767/2024

V Brně dne 6. 6. 2024

### **Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb.**

Vážený pane,

Dne 30. 5. 2024 jsme obdrželi datovou schránkou žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb. evidovanou pod č.j. 2767/2024, ve které žádáte Vinařský fond „o poskytnutí elektronického tabulkového přehledu ve formátu .xls nebo .xlsx třiceti plátců nejvyšších odvodů dle § 35 odst. 1 písm. a) zákona č. 321/2004 Sb. za roky 2022 a 2023 s uvedením celkové částky, jakou Vinařský fond každému v každém uvedeném roce jako odvod z vyrobených vín dle uvedeného ustanovení vyměřil.“

Dne 5. 6. 2024 Vám bylo doručeno oznámení o výši úhrady za poskytnutí informací podle § 17 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb. Dne 5. 6. 2024 evidujeme na našem bankovním účtu Vaši platbu ve výši 220 Kč stanovenou ve výše uvedeném oznámení.

Přílohou posíláme požadované informace v požadovaném formátu a členění. Každý rok je uveden na samostatném listu a výrobci jsou očíslovány 1. – 30. a seřazeni sestupně.

Za Vinařský fond  
S pozdravem

Ing. Lucie Krainová  
Vinařský fond

## Plátcí r. 2022

Pořadí	Vyměřený odvod
1.	2 661 312,00 Kč
2.	1 613 738,50 Kč
3.	1 560 626,00 Kč
4.	1 444 016,00 Kč
5.	909 794,00 Kč
6.	865 110,00 Kč
7.	740 500,00 Kč
8.	655 028,00 Kč
9.	605 378,00 Kč
10.	522 212,00 Kč
11.	434 442,00 Kč
12.	429 144,00 Kč
13.	427 952,00 Kč
14.	395 324,50 Kč
15.	366 880,00 Kč
16.	359 078,00 Kč
17.	353 414,00 Kč
18.	345 438,50 Kč
19.	323 942,00 Kč
20.	273 709,50 Kč
21.	272 120,00 Kč
22.	244 542,00 Kč
23.	236 766,00 Kč
24.	227 258,00 Kč
25.	202 752,00 Kč
26.	197 236,00 Kč
27.	186 045,00 Kč
28.	184 778,00 Kč
29.	180 402,00 Kč
30.	160 352,00 Kč

Pořadí	Vyměřený odvod
1.	2 841 816,00 Kč
2.	1 847 602,00 Kč
3.	1 615 734,00 Kč
4.	1 072 997,50 Kč
5.	1 001 340,00 Kč
6.	819 204,00 Kč
7.	584 947,50 Kč
8.	547 554,00 Kč
9.	460 974,00 Kč
10.	458 370,00 Kč
11.	441 544,00 Kč
12.	432 148,00 Kč
13.	390 500,00 Kč
14.	379 728,00 Kč
15.	379 711,00 Kč
16.	376 660,00 Kč
17.	373 248,00 Kč
18.	298 820,00 Kč
19.	290 682,00 Kč
20.	279 717,00 Kč
21.	260 946,00 Kč
22.	209 622,00 Kč
23.	190 250,00 Kč
24.	180 576,00 Kč
25.	179 258,50 Kč
26.	172 390,00 Kč
27.	164 472,00 Kč
28.	163 161,00 Kč
29.	160 933,50 Kč
30.	160 038,00 Kč



# Vinařský fond

## Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno

tel: 541 652 471, info@vinarskyfond.cz, www.vinarskyfond.cz, IDDS: 6tnj224

**Navratilova s.r.o.**  
**Navrátilova 1632/6**  
**110 00 Praha 1 – Nové Město**

Č.j. 3091/2024  
Sp.zn. S 3090/2024

V Brně dne 16. 7. 2024

### **Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb.**

Vážený pane,

Dne 12. 7. 2024 jsme obdrželi datovou schránkou žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb. evidovanou pod č.j. 3090/2024, ve které žádáte Vinařský fond „o elektronické kopie zápisů z jednání Dozorčí rady Vinařského fondu konaných po 8. 12. 2021, a zprávy o činnosti Dozorčí rady Vinařského fondu za rok 2020, 2021, 2022 a 2023.“

Přílohou posíláme následující zápisy z jednání Dozorčí rady Vinařského fondu, které Dozorčí rada VF na svých jednáních již schválila:

- Zápis z jednání DRVF č. 1/2022
- Zápis z jednání DRVF č. 2/2022
- Zápis z jednání DRVF č. 1/2023
- Zápis z jednání DRVF č. 2/2023

Dále přílohou posíláme:

- Zprávu o činnosti DRVF za rok 2022 předloženou RVF dne 13. 12. 2022
- Zprávu o činnosti DRVF za rok 2023 předloženou RVF dne 12. 12. 2023

Zprávy o činnosti Dozorčí rady Vinařského fondu za rok 2020 a 2021 poskytnout nelze, jelikož tyto informace neexistují.

Za Vinařský fond  
S pozdravem

Ing. Lucie Krainová  
Vinařský fond





# Vinařský fond

Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno

tel: 541 652 471-4, info@vinarskyfond.cz, www.vinarskyfond.cz, IDDS: 6tnj224

Jiří Sedláček

Šumavská 69/17  
120 00 Praha 2

Č.j. 3628/2024  
Sp.zn. S 3461/2024

V Brně dne 16. 10. 2024

## Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb.

Vážený pane,

dne 24. 9. 2024 jsme obdrželi datovou schránkou žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb. evidovanou pod č.j. 3461/2024, ve které žádáte Vinařský fond následující: „1. Sdělte kolik nevinařských subjektů (myšleno nikoliv vinaři nebo vinařské spolky apod.) tedy „pouze“ organizátorů vinařských akcí obdrželo podporu od povinného subjektu v letech 2022, 2023 a 2024 a v jaké celkové výši za jednotlivé vyjmenované roky. 2. Sdělte, na základě jakého usnesení, přepisu, vyhlášky apod. se povinný subjekt rozhodl nepodporovat nevinařské žadatele o podporu (jako tomu bylo v minulosti) a od jakého data.“

Dne 30. 9. 2024 Vám bylo doručeno oznámení o výši úhrady č.j. 3476/2024. Úhradu ve výši 300 Kč jsme na účet obdrželi dne 15. 10. 2024.

## Poskytované informace:

K bodu 1

Sdělte kolik nevinařských subjektů (myšleno nikoliv vinaři nebo vinařské spolky apod.) tedy „pouze“ organizátorů vinařských akcí obdrželo podporu od povinného subjektu v letech 2022, 2023 a 2024 a v jaké celkové výši za jednotlivé vyjmenované roky.

uvádíme:

rok a termín	subjekty počet	podpora celkem
2022 - 1. ter.	81	6 895 000
2022 - 2. ter.	24	885 000
2023 - 1. ter.	38	2 950 000
2023 - 2. ter.	1	250 000
2024 - 1. ter.	12	3 205 000
2024 - 2. ter.	1	350 000

## vysvětlivky:

subjekty – myšleno žadatelé, kteří obdrželi podporu na pořádání vinařských akcí a nejsou ani vinařským spolkem, sdružením, či jiným vinařským uskupením a nejsou ani výrobcem vína. Výběr proběhl v žádostech podaných v tematickém okruhu E a F v letech 2023 a 2024 a v tematickém okruhu F v roce 2022. Počet subjektů může být v některých letech nižší, než počet podaných žádostí. Počty subjektů

uvádíme zvlášť za první termín podávání žádostí (1. 1. – 15. 2.) a zvlášť za druhý termín (1. 7. – 15. 8.). Nelze tedy počet subjektů sečíst, protože se některé subjekty mohou v obou termínech opakovat.

K bodu 2

*Sdělte, na základě jakého usnesení, přepisu, vyhlášky apod. se povinný subjekt rozhodl nepodporovat nevinařské žadatele o podporu (jako tomu bylo v minulosti) a od jakého data.*

sdělujeme následující:

Vinařský fond je zřízen na základě zákona č. 321/2004 Sb. o vinohradnictví a vinařství a o změně některých souvisejících zákonů (dále jen zákon). Na základě tohoto zákona dle § 31 odst. 5 poskytuje podpory na činnosti uvedené v odstavci 4, a to fyzickým a právnickým osobám žádajícím o podporu (žadatelům).

Podle § 31 odst. 11 rozhoduje o poskytnutí podpory Rada.

V § 31 odst. 12 zákona je definováno, co musí žadatel splnit, aby mohl podat žádost. Dále zákon v § 31 odst. 19 definuje, že podmínky a podrobnosti o způsobu a výši poskytování podpor pro žadatele podle odstavců 4 a 5 stanoví po předchozím souhlasu ministerstva Rada v pravidlech pro žadatele.

Vinařský fond každý půlrok předkládá pravidla pro žadatele schválená Radou Ministerstvu zemědělství a podle § 31 odst. 20 zákona včas uveřejňuje na svých internetových stránkách. Lze tedy říci, že každá pravidla jsou před jejich uveřejněním schválená jak Radou, tak odsouhlasená Ministerstvem zemědělství. Rada Vinařského fondu je podle §32 odst. 1 nejvyšším orgánem Fondu. A podle odst. 8 písm. c) stejného § patří do působnosti Rady rozhodovat o poskytování podpor z Fondu, a to podle schválených pravidel pro poskytnutí podpory.

Podle zákona je tedy v kompetenci Rady, jaké nastaví podmínky pro poskytování podpor, jaké okruhy aktivit či projektů lze v daném období podpořit a případně i jaké subjekty mohou být žadateli a příjemci podpory z prostředků Vinařského fondu.

K omezení okruhu žadatelů („nevinařské subjekty“) došlo v pravidlech pro žadatele vydaných pro období podávání žádostí od 1. 7. do 15. 8. 2023. Tato pravidla byla Radou schválena dne 13. 4. 2023 usnesením č. 7.1 (zápis č. 04/2023). Tato pravidla byla dále zaslána Ministerstvu zemědělství a po vypořádání připomínek, z nichž se ani jedna netýkala omezení okruhu žadatelů, byla pravidla vyvěšena řádně na internetových stránkách Vinařského fondu. Také všechny zápisy z jednání Rady jsou uveřejněny na webových stránkách Fondu [www.vinarskyfond.cz](http://www.vinarskyfond.cz).

Za Vinařský fond  
S pozdravem

Mgr. Zbyněk Vičar  
Ředitel Vinařského fondu